4° Summus Pontifex, utpote Pastor Supremus Ecclesiae, suam potestatem omni tempore ad placitum exercere potest, sicut ab ipso suo munere requiritur. Collegium vero, licet semper existat, non propterea permanenter actione *stricte* collegiali agit, sicut ex Traditione Ecclesiae constat. A. v. non semper est « in actu pleno », immo nonnisi per intervalla actu *stricte* collegiali agit et nonnisi *consentiente Capite*. Dicitur autem « *consentiente Capite* », ne cogitetur de *dependentia* velut ab aliquo *extraneo*; terminus « consentiens » evocat e contra *communione* inter Caput et membra, et implicat necessitatem *actus* qui Capiti proprie competit. Res affirmatur explicite, p. 64, lin. 11 ss., et explicatur *ibid.*, linn. 29-43. Formula negativa « *nonnisi* » omnes casus comprehendit: unde evidens est quod *normae* a suprema Auctoritate approbatae semper observari debent. Cf. Modum 84.

In omnibus autem apparet quod agitur de *coniunctione* Episcoporum *cum Capite suo*, numquam vero de actione Episcoporum *independenter* a Papa. In quo casu, deficiente actione Capitis, Episcopi agere ut Collegium nequeunt, sicut ex notione « Collegii » patet. Haec hierarchica communio omnium Episcoporum cum Summo Pontifice in Traditione certe solemnitas est.

N. B. Sine communione hierarchica munus sacramentale-ontologicum, quod distinguendum est ab aspectu canonico-iuridico, exerceri *non potest*. Commissio autem censuit non inrandum esse in quaestiones de *liceitate* et *validitate*, quae relinquuntur disceptationi theologorum, in specie quod attinet ad potestatem quae de facto apud Orientales seiunctos exercetur, et de cuius explicatione variae exstant sententiae ».

Et satis de communicationibus, quae, ut dixi, typis imprimuntur et vobis distribuentur; non hodie, non est possibile, sed crastina, ante suffragationem.

Lego nomina eorum qui verbum facere postulaverunt circa schema *de institutione sacerdotali*: em.mi ac rev.mi DD. cardd. Antonius Caggiano, arch. Bonaërens in Argentina, et Antonius Bacci.

Deinde, nomine plurium, exc.mi DD. Iacobus Komba, ep. aux. Peramihoënsis in Tanganyka (sed non dicitur Tanganyca ...); Dionysius Hurley, arch. Durbanianus in Africa Meridionali; Benedictus Zorzi, ep. Caxiensis in Brasilia; Paulus Schmitt, ep. Metensis in Gallia; Antonius Añoveros, ep. Gadicensis et Septensis in Hispania; Antonius Pawlowski, ep. Vladislaviensis in Polonia; Arturus Rivera, ep. aux. S. Salvatoris in El Salvador; Andreas Charue, ep. Namurcensis in Belgio; Ioannes Weber, ep. Argentinensis in Gallia; Aemilius Benavent, ep. coad. Malacitanus in Hispania; Ludovicus Rodríguez, ep. S. Crucis in Bolivia; Raimundus Bogarín, ep. S. Ioannis Baptistae a Missionibus in Paraguay; Ioannes Klooster, ep. Surabaiensis in Indonesia; Ioseph Cserhádi, ep. adm. ap. Quinque Ecclesiensis in Hungaria; Sergius Méndez, ep. Cuernavacensis in Mexico; Ioseph Bánk, ep. aux. Jaurinensis in Hungaria; Paulus Barrachina, ep. Oriolensis-Lucentinus in Hispania; Ioseph Reuss, ep. aux. Moguntinus in Germania; Ioseph Pronti, ep. Nucerinus-Tadinensis in Italia; Ignatius Krause, ep. Scioenteanus in Sinis; Ioannes Ferreira, praef. ap. Guineae Lusitanae in Africa; Aurelius del Pino, ep. Illerdensis in Hispania.

Deinde, nomine tantum proprio: Nicolaus Margiotta, arch. Brundusinus in Italia; Franciscus Simons, ep. Indorensis in India; Eduardus Martínez, ep. Zamorensis in Hispania; Dinus Tomassini, ep. Isclanus in Italia.

Nunc, Patres, transeamus ad VII suffragationem *de religiosis*. Textum habeatis in pag. 14: nn. 15-17 [*cf. vol. III, pars VII, pag. 149-150*]. *Placet, non placet, an placet iuxta modum?*

Moderator: Continuatur disceptatio circa schema propositionum *de institutione sacerdotali*; et velit loqui em.mus D. Antonius Caggiano, card. arch. Bonaërens in Argentina.

1

EM.MUS P. D. ANTONIUS CARD. CAGGIANO
Archiepiscopus Bonaërensis

Em.mi Patres, venerabiles Patres, ceterique adstantes,

Inter optima, quae in hoc schemate *de institutione sacerdotali*¹ habentur, ea quae de studiis ecclesiasticis recognoscendis pertractant procul dubio adnumeranda sunt...²

Liceat tamen mihi modeste proponere nonnulla quae ...³ conferre poterunt ad confirmanda et complenda illa quae ibi dicuntur vel inuuntur.

1. Optime affirmatur studia completa ecclesiastica esse debere aptata ad *integram* formationem sacerdotum, vi cuius idonei ministri Evangelii ad propriam et aliorum salutem evadant.

Quae quidem efformatio, traditionalis et nova esse debet, i. e.: renovata et attentis accessionibus atque exigentiis nostrorum temporum respondens. Uno verbo, ut simul colligat bona acquisita et probata, adhuc tamen vigentia praeteritorum tempora, et quae nova tempora invexerunt et accesserunt, dummodo sufficienter explorata sint et eorum veritatem certe comprobata sit.

Haec est enim lex fundamentalis viventium, ut iugiter acquirendo nova renouentur, simulque indolem propriae naturae servent. Renovatio nempe, non transformatio vel evolutio *ita*⁴ radicalis, cum propriae naturae mutatione et amissione.

Utrumque, totum studiorum curriculum, tam philosophicorum quam theologorum, simul efficere debet.

Quam ad rem recte praecipitur ut uterque cursus melius inter se coordinentur.

2. Huiusmodi *melior coordinatio* in eo est, ut cursus philosophicus sit revera propaedeuticus ad cursum theologicum. Quomodo introduceret et pararet ad cursum theologicum, si doctrinas et ideas doceret fidei divinae contrarias vel minus concordantes aut penitus disparatas? Omnino requiritur ut veras et probatas doctrinas proponat aptasque ad melius intelligenda et exponenda dogmata fidei.

Et haec est christiana philosophia per saecula in Ecclesia agnita et ab ea adoptata, quae potissime est philosophia S. Thomae prout in eius principiis rationalibus tum gnosiologiae tum metaphysicae continetur. Haec enim principia sunt « prae ceteris consentanea veritatibus a Deo revelatis et in omnes aetates duratura », ut ait Ioannes XXIII...⁵

« Cum enim — etiam scripsit Paulus VI — ipsas rerum essentias exprimat, non clauduntur tempore neque spatio, sed omnia tempora ambiunt et ad omnes terrae plagas porriguntur et ad omnium hominum intelligentiam accommodantur, tam occidentis quam orientis, tam praeteritorum quam novorum temporum » ...⁶

In operibus S. Thomae, sicuti in omnibus operibus aliorum scriptorum, dantur etiam quaestiones disputatae in ordine philosophico et theologico. Certe Ecclesiae mens non est ut etiam quaestiones disputatae teneantur sed illae quae certitudine obiectiva pollent.

Ad rem meminisse iuvat exemplum praeclari illius viri, qui eximius inter discipulos S. Thomae fuit, iuris internationalis praecursor, Franciscus de Victoria. Qui, cum suis temporibus de iuramento defendendi doctrinam S. Thomae « usque ad unguem » ageretur, sic se habuit.

In quaestionibus disputatis, minime hoc iuramentum praestandum esse asseruit. Et solummodo si validiores rationes apparerent ex altera parte, S. Doctoris opiniones relinquendas esse dixit.

Quid tunc dicendum cum de veritatibus fundamentalibus agatur? E. g., cum agatur de valore obiectivo idearum universalium, iudiciorum generalium et argumentorum metaphysicorum ad Dei existentiam certe demonstrandam in ordine rationali?

3. Uterque cursus *integram* doctrinam debet exponere, scil. universam, non tantum partem; secus formatio manca et mutila esset.

Ambo tamen cursus potius formationem quam informationem alumnorum intendere debent. Ad hoc autem obtinendum « doctrina Doctoris Angelici, ait Leo XIII, *mire facta est ad conformandas mentes, mire usum parit commentandi, philosophandi, disserendi presse invicteque* » ...⁷

4. Cursus vero theologicus, ita tradi debet ut ad fontes sacrae theologiae semper fiat recursus.

Porro hoc obtineri non potest nisi ipsa theologia eiusque studium renovetur et restituatur ad illam dignitatem, profunditatem et unitatem quae habebat in summis magistris et doctoribus, iuxta quos fuit simul speculativa et practica, dogmatica et moralis, ascetica et mystica, scientifica et pastoralis *etiam*.⁸

At haec sublimitas et foecunditas S. Theologiae, imminuta et obscurata est ultimis temporibus ex nimia quadam vivisectione et divisione disciplinarum theologiarum, quae nonnumquam confini cuiusdam separationis et segregationis attingit.

Oportet ergo ad unitatem illam altiorem et diviniorem redire, ut Sacra Theologia integram aptitudinem intellectualem sacerdotibus offerat, eosque ad omne opus bonum instructos reddat.

Ad quod, quam maxime theologia S. Thomae iuvavit, praesertim « Summa Theologica », in qua spiritus plene evangelicus et supernaturalis latet et evidens *semper*⁹ est, non obstante litteraria cortice indolis scholasticae. Quod autem praevalet semper est medulla et spiritus.

Ideoque iure et merito Paulus VI theologiam S. Thomae quam maxime *commendavit*.¹⁰ « Magistri et discipuli — inquit — vocem Ecclesiae Doctorum reverenter auscultent, *inter quos divus Thomas praecipuum obtinet locum*. Angelici enim Doctoris tanta est ingenii vis, tam sincerus veritatis amor ac tanta sapientia in altissimis veritatibus pervestigandis, illustrandis *aptissimaeque*¹¹ unitatis nexu colligendis, ut ipsius doctrina efficacissimum sit instrumentum non solum ad fidei fundamenta in tuto collocanda, sed etiam ad sanae progressionis *fructus* utiliter et secure percipiendos... ». *Dicta sunt haec in Allocutione ad magistros et discipulos Universitatis Gregorianaе, die 12 mensis martii huius anni*.¹²

Neque putandum est theologiam hucusque in Ecclesia traditam, quaeque ideo traditionalis dicitur, totam sitam et clausam esse in scholis vel *factionibus* scholasticis, quas appellant, quasi doctrinam revelatam et communem Ecclesiae negligenter, et totos suos nervos impenderent in rixis et colluctationibus sterilibus et interminabilibus fovendis. Hoc verum non est, et caricaturam potius quam veram effigiem theologiae exhibet.

Equidem abusus quondam irrepsisse hac in re negari non potest: ipsi tamen non afficiunt neque conmaculant veram naturam theologiae, neque summis eius magistris et cultoribus imputari possunt. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (nn. 12-15, pag. 7-8). ³ mea humili opinione. ⁴ deest. ⁵ (Allocutio ad eos qui interfuerunt conventui thomistico Romae habito die 16-IX-1960: *A.A.S.*, 52 [1960], p. 821). ⁶ (Epistola ad rev.mum P. Anicetum Fernandez, mag. gen. O.P. die 7-III-1964). Qua de causa S. Thomas iure appellatus est « omnium horarum homo ». ⁷ (Enc. *Officio sanctissimo* ad archiepiscopos et episcopos Bavariae die 22-XII-1887; *Acta Leonis*, ed. Bonne Presse, t. I, pag. 128). ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ commendat. ¹¹ aptissimoque. ¹² (Allocutio ad magistros et discipulos Universitatis Gregorianaе, die 12-III-1964; *L'Osservatore Romano* die 14-III-1964, pag. 1, coll. 4-6).

Secretarius generalis: Lego textum suffragationis VIII; videatis pag. 15 nn. 18-19: [cf. *vol. III, pars VII, pag. 150*]. *Placet, non placet an placet iuxta modum?*

2

EM.MUS P. D. ANTONIUS CARD. BACCI

Patres venerabiles,

Brevissime *loquor*¹ de hoc schemate, et quidem de n. 15, h. e. circa studium philosophiae perennis, seu thomisticae in seminariis. Quam ad rem has, quae sequuntur, animadversiones demisso animo propono.

1. Mihi recogitanti, non sine animi perturbatione, ea quae dicta sunt in congregatione generali elapsi sabbati hac super causa, opinor neminem ex vobis, venerandi Patres, voluisse in vestris orationibus posthabere, respuere, atque e seminariorum scholis amandare doctrinam S. Thomae, doctoris communis, quem octoginta Summi Pontifices a saec. XIII usque ad regnantem Pontificem (cf. Ep. Ap. *Summi Dei verbum* regnantis Pontificis et alia documenta) magnis laudibus extulerunt; ac voluere in nostris scholis veluti magistrum et ducem in re philosophica haberi.

Etenim qui hoc asseverare audeat, idem est ac si audeat hoc Concilium non modo supra Romanos Pontifices, sed etiam contra Romanum Pontificem constituere; quod quidem nemo certo certius ex vobis, venerandi Patres, asseverat, ac ne recogitat quidem.

2. Ex altera vero parte considerandum est scientiam philosophicam, sicut ceteras omnes disciplinas, progressionem facere et decursu temporis cotidie magis augeri ac perfici. Quamobrem nemo certo ex vobis, qui philosophiam perennem seu thomisticam alacriter doctissimeque defendit, ea tantummodo ratione inculcare contendit, ut ceteri philosophiae doctores, quos Ecclesia approbat, et qui suis elucubrationibus, pervestigationibus et scriptis, philosophiae incrementum dederunt, negligendi sint, cum contra omnes intento animo sint pervestigandi, et in iis quae nova ac perfectiora protulerunt, si recta ratione protulerint, sacrorum alumnorum studio diligenter proponendi sint. Humanae enim disciplinae omnes semper aliquid bonum ac verum, etsi interdum erroribus infectum, habent, quod oportet excernere ac seligere ad mentis culturam perficiendam.

3. Quamobrem propono ut in hac paragrapho clare dicatur philosophiam perennem seu thomisticam a nostris sacrorum alumnis summo in honore habendam esse, ea quidem ratione qua Summi Pontifices, multis praeclarisque datis documentis, commendarunt, et summo studio summaque diligentia discendam esse; non esse tamen negligenda opera philosophica, quae ceteri Doctores elucubrando perfecerunt ad nostra

usque tempora, debito tamen modo ut errores a veritate decernantur; ita quidem ut haec philosophica studia nostrae huius aetatis necessitatibus ac nostrorum hominum ingenio et indoli magis magisque respondeant.

4. Ad propositam autem peculiarem commissionem *constituendam*² quod attinet, quae debeat seminariarum studia ceterasque res *seminariarum*³ moderari, res mihi valde inopportuna videtur. Habetur enim hac praecipua de causa Sacra Congregatio Seminariis praeposita, quae hanc rem ex peculiari sibi *credito*⁴ munere a *Sancta Sede*⁵ curare debet. Quodsi haec commissio constituatur, oportet id fiat apud eandem Sacram Congregationem, et ab ipsa dirigatur.

Haec habui, venerandi Patres, quae demisso animo considerationi, prudentiae ac sapientiae vestrae proponerem.

In textu scripto tradito: ¹ loquar, ut soleo. ² deest. ³ deest.
⁴ concredito. ⁵ deest.

Secretarius generalis: Lego textum IX et ultimae suffragationis huius schematis *de religiosis*; pag. 16, n. 20 [*cf. vol. III, pars VII, pag. 150-151*]. *Placet, non placet, an placet iuxta modum?*

3

EXC.MUS P. D. IACOBUS KOMBA

Episcop. tit. Thignicensis, aux. abb. null. Peramihoënsis

Venerabiles Patres, carissimi adstantes omnes,

*Loquor nomine quadraginta episcoporum ex terris missionum.*¹

Pro schemate *de institutione sacerdotali*, quod in genere placet, emendando, aliquas animadversiones mihi liceat proponere, quarum prima in laudem schematis; secunda respicit titulum, tertia prooemium, et quarta n. 13 textus.

1. Particulari gratitudine nos, episcopi in terris missionum, salutamus propositionem *primam*, quae conferentiis episcoporum dat facultatem et etiam obligationem exarandi peculiarem « Rationem institutionis sacerdotalis », in singulis nationibus vel regionibus.

Sacerdos est quidem ante omnia « homo Dei », sed de ipso valet etiam illud « pro hominibus constitutus »; et quidem non pro hominibus quasi in abstracto, sed pro hominibus suae aetatis, suae culturae ... Candidati ad sacerdotium igitur sic formandi sunt, ut homines ad quos mittentur eorumque condiciones culturales et sociales et religiosas ap-

prime cognoscant. Exinde patet illas varias condiciones in toto formationis cursu sedulo attendendas esse. Optima proinde apparet illa propositio prima, quae est velut clavis pretiosa totius schematis.

2. *Ad titulum.* Schema constitutionis a commissione praeparatoria prius exaratum titulum habuit « *De sacrorum alumnis formandis* ». In schemate propositionum, ad quas postea textus prior reductus est, alius titulus invenitur, scil. *de institutione sacerdotali*; huius vero mutationis nullibi ratio indicatur. In relatione de schemate propositionum nondum emendato, pag. 24, sub *b*), dicitur commissionem sequentem titulum elegisse: « *De alumnis ad sacerdotium instituendis* », cum schema de solis futuris sacerdotibus instituendis agat. Revera autem tum in textu priori tum in textu emendato alius titulus apparet, scil. *De institutione sacerdotali*. Iamvero hic titulus mihi non aptus videtur et quidem ex sequentibus rationibus:

a) Voces « instituere, institutio » magis respiciunt *instructionem scientificam* in schola, cum educatio futurorum sacerdotum *tam* instructionem scientificam *quam* educationem characteris comprehendat. Utrumque exprimitur vocabulis « formare, formatio ».

Revera in ipso textu schematis emendato pluries vocabula « formare, formatio » hoc sensu adhibentur, v. g.: pag. 13, 16, et ita porro.²

Distinctio inter meram institutionem et veram formationem in ipsa relatione ad priorem textum omnino agnoscitur.

Ubi vero³ de *instructione scientifica* agitur, relatio adhibet vocabula « instituere, institutio », v. g. pag. 21, 25, et ita porro.⁴

Ubi vero non tantum de *instructione scientifica*, sed *maxime*⁵ etiam de *educatione characteris* agitur, ipsa relatio saepe utitur voce « *formatio* », v. g. pag. 13, 14 et ita porro.⁶

Mihi ergo, propter rationes allatas, in titulo verbum « formare » aptius adhiberi videtur quam verbum « instituere ».

b) Etiam adiectivum « *sacerdotalis* » in titulo adhibitum minus aptum videtur. « Sacerdotalis » nempe hic vox ambigua est, cum significare possit institutionem « a sacerdote datam vel dandam » aut « pro futuris sacerdotibus datam vel dandam », aut « more sacerdotum datam vel dandam ». Melius ergo sermo sit de futuris sacerdotibus.

Propono igitur, ut titulus « *De institutione sacerdotali* » substituitur sequenti titulo: « *De futuris sacerdotibus formandis* », vel « *De candidatis ad sacerdotium formandis* ».

3. *Ad prooemium.* Textus praesentis prooemii, quo schema tanti momenti incipit, mihi aliquantulum aridus et iuridicus videtur.

*Textum a nobis propositum tradam secretariae generali.*⁷

4. Ad n. 13 textus emendati, ...⁸ ubi « de studiis praeviis apte

disponendis » agitur, haec mihi notanda videntur. Maximi momenti est, ut alumni seminariorum omnino *libere* eligant vel relinquere possint statum ecclesiasticum, si vere vocati non sunt. Libertas autem vera tunc habetur, si alumni sacerdotii omnes absolverunt totum curriculum institutionis humanisticae et scientificae *cum examinibus a gubernio suae nationis praescriptis*. Secus, enim, experientia teste, facile fiet, ut aliqui alumni propterea sacerdotium eligant, quia propter defectum studiorum et examinum a gubernio praescriptorum extra sacerdotium obtinere non possunt illum statum vitae et condicionem sociale, ad quam aspirant. Ut ergo electio status ecclesiastici vere libere fiat et excludantur a sacerdotio alumni, qui statum ecclesiasticum tantum propter commoda altioris condicionis socialis eligerent, mihi necessarium videtur, ut non tantum coetus episcoporum vel novus Codex Iuris Canonici, sed ipsum Concilium explicite declaret futuros alumnos sacerdotii rite absolvere debere totum curriculum institutionis humanisticae et scientificae cum examinibus a respectivo gubernio praescriptis. Tali declaratione conciliari efficacius obtinebitur, ut ubique talis institutio alumnorum exigatur, qua illis, qui non sunt vere vocati ad sacerdotium, transitus ad congruum statum laicalem possibilis et facilis reddatur.

Concludo et propono igitur, ut textus n. 13 hoc vel simili modo emendetur: « Antequam Sacrorum alumni studia proprie ecclesiastica aggrediantur, ea humanistica et scientifica studia *cum examinibus a gubernio praescriptis absolvant* quibus iuvenes in sua cuiusque natione ad superiora studia peragenda praeparari solent ». Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² pag. 13, lin. 4 (« in seminariis praesertim maioribus integra clericorum *formatio...* »); pag. 13, lin. 7 (« quare ad sacerdotalia ministeria spiritu Christi obeunda sacrorum alumni *formandi* sunt »); pag. 16, linn. 21-22 (« Ut *formatio* spiritualis solidiore ratione fundetur... »). ³ nempe. ⁴ lin. 4; pag. 25 sub *d*); pag. 27, n. 4. ⁵ deest. ⁶ sub titulo *a*) n. 1; pag. 14, n. 3; pag. 19 sub III *a*); pag. 20 sub *b*); pag. 21, lin. 9; pag. 22, linn. 9-20; pag. 30, n. 10; pag. 35, n. 23. ⁷ Quod evitari posset, si ex primo schemate verba quaedam praeponerentur, quae in relatione citata inveniuntur pag. 26, n. 1. Propono ergo ut textus prooemii sic incipiat: « Christus Dominus, Summus Sacerdos, Supremus Magister, ac Bonus Pastor, cum Ecclesiae suae dedit mandatum opus Suum redemptionis ad saeculorum usque occasum perpetuandi, ut omnes homines salvi fierent, voluit homines sui sacerdotii participes fieri, qui in isto opere ministerium suum praestarent, eo spiritu animati, quem ipse verbo et exemplo docuit. Ideo Sancta Synodus probe noscens illam tantopere a se optatam Ecclesiae renovationem a sacerdotum ministerio magna ex parte pendere, gravissimum formandi sacerdotes momentum proclamat... » (cf. textus emendatus pag. 11). ⁸ pag. 16-17.

4

EXC.MUS P. D. DIONYSIUS EUGENIUS HURLEY

*Archiepiscopus Durbanianus**Venerabiles Patres, ceterique adstantes omnes,*

Qua sodalis commissionis de seminariis et educatione catholica, non possum non gaudere de modo benigno quo Patres conciliares schema hoc *de institutione sacerdotali* usque eo acceperunt. Inter eius merita speciali modo commendata est unitas organica quam institutioni illi impertiri intendit. Quamvis periculum incurram patientia vestra abutendi, liceat mihi per aliquot momenta hoc thema iterum illustrare.

Ad hanc unitatem fovendam schema sequenti modo procedit:

Finem totius institutionis sacerdotalis in par. 4 ...¹ clare exponit, qui finis nihil aliud est nisi formatio sacerdotum vere pastoralium seu apostolicorum. In ceteris paragraphis subsequentibus, schema indicare conatur quomodo hic finis obtineri possit per integrationem harmonicam trium elementorum institutionis: spiritualis, scil., intellectualis et practico-pastoralis.

1. Relate ad institutionem intellectualem evidens est sollicitudo de hac integratione harmonica. Requirit enim schema ut ante omnia, ante etiam philosophiam, fiat cursus introductorius qui animos alumnorum dirigat ad « Mysterium Christi quod totam generis humani historiam afficit, in Ecclesiam iugiter influit et in ministerio sacerdotali imprimis operatur ».

Vult praeterea ut sacra doctrina ita tradatur ut alumni discant eam « ex divina revelatione accurate haurire, profunde penetrare, propriae vitae spiritualis alimentum reddere atque in ministerio sacerdotali annuntiare, exponere et tueri ». Doctrina sit igitur inspiratio et vitae spiritualis et vitae pastoralis. Optima integratio.

Sacra Scriptura veluti anima universae theologiae esse debet; quae theologia locum congruum tribuens per modum unitatis dynamicae et organicae cognitioni Patrum, historiae dogmatum et elaborationi scholasticae ad « signa temporum » quoque respicere debet; ut alumni ducantur « ad mysteria salutis in cultu et vita Ecclesiae agnoscenda et ad humanorum problematum solutiones sub luce revelationis quaerendas, mutabili rerum humanarum condicionibus applicandas et modo coaevis aptato communicandas ». Non est hic quaestio de theologia mere speculativa sed de theologia etiam biblica et liturgica, ecclesiali et personali, historica et pastorali, vitali et dinamica.

2. Sollicitudo pastoralis quae institutionem intellectualem pervadit, etiam suam expressionem practicam invenire debet in comparatione artium pastoralium, et hoc evidenter solum exercitiis practicis perfici potest. Quapropter insistit schema, in par. 19 ad 21, ...² ut pro talibus exercitiis in curriculo studiorum tempus inveniatur. Notandum est haec exercitia cum institutione intellectuali et spirituali componenda esse, ad hoc ut ipsa valorem suum inde plene obtineant et vicissim novum impulsum studiis et vitae spirituali conferant.

3. Denique relate ad institutionem spiritualem, schema desiderat ut haec arcte cum formatione doctrinali et pastoralis connectatur, ut fontes eius sint Verbum Dei et sacra Liturgia, ut Mysterio Ecclesiae profunde imbuatur et ut persuasioni innitatur quod sacerdos propriam perfectionem, i. e., configurationem ad Christum, prosequi debet in servitio membrorum ipsius Christi Domini, pauperum praesertim et peccatorum, et etiam incredulorum. Hoc modo vita ipsa sacerdotis praedicatio Verbi et cultus divinus erit. Seminarii disciplina, ut in par. 11 ...³ innuitur, ad formationem spiritualem conferat oportet, alumnos adiuvando ut « gradatim sibimetipsis moderari, libertate sapienter uti, sponte naviterque agere et cum confratribus et laicis sociam praestare operam addiscant » et generatim ut solidam formationem sic dictam humanisticam simul cum christiana et sacerdotali acquirant.

Ita triplex elementum institutionis sacerdotalis, intellectualis, scil., pastoralis et spiritualis, ad finem formationis sacerdotis apostolici concurrere oportet. Indoles autem apostolica institutionis nullo modo ad momentum studii profundi minuendum nec valores scholasticos despicendos ducere debet.

Cum em.mo card. Suenens concordo quod locus tribuendus philosophiae in ratione studiorum iterum examinandus est, ut melius intelligatur quaenam partes eius, et quibus gradibus et methodis formationi clericorum integrari debeat. Philosophiam ipsam scholasticam autem ne parvipendamus, quia quaedam eius themata ita essentialia sunt menti philosophicae catholicae ut ea derelinquere non possimus quin periculum incurramus portas aperiendi notionibus philosophicis cum fide catholica incompatilibus. Cum S. Thoma profiteri debemus quod non datur duplex veritas, una philosophica alteri theologicae contradicens.

Propter hoc sane non raro nobis obiicitur quod philosophi esse non possumus, quia plena libertate inquirendi non gaudemus. Si talis libertas illimitata ad essentiam philosophi pertinet, concedamus. Fide enim divina tenemur. ...⁴ Nullo modo *autem* ⁵ concedimus quod catholicus fide divina illuminatus, non potest modo philosophico de Deo, de homine et de universo inquirere, et quidem in luce notionum et prin-

cipiorum scholasticorum, sed habita quoque ratione propriae culturae atque conclusionum hodiernae scientiae, inter quas eminere videtur persuasio de natura evolutionistica totius realitatis creatae ...⁶

Crescente hoc spiritu in Ecclesia, crescat etiam influxus eius in modum docendi philosophiam in seminariis et facultatibus catholicis ad hoc ut alumni placitis fundamentalibus philosophiae scholasticae toto corde adhaerere discentes, tamquam aspectibus veritatis cum revelatione in mente philosophica catholica arcte connexis; discant pariter illas assertiones luce crescentis scientiae humanae evolvere et cum magna libertate et facilitate lingua hodierna exprimere. Ita parati erunt ad colloquium cum mundo ineundum.

Credo talem modum agendi secundum spiritum S. Thomae esse, qui spiritus in plena et aequilibrata sacerdotum formatione suas partes habere debet.

Concordo cum exc.mo D. Sauvage, ep. Anneciensi, de necessitate sermonem de philosophia in schemate ampliandi, ut aliquid plus dicatur de eius fine, munere, methodo et habitudine ad theologiam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 12). ² (pag. 19-20). ³ (pag. 16).

⁴ Et revera quis non aliqua fide tenetur? Etiam agnosticus profundissimas suas persuasiones fide aliqua humana tenet: et si obscuritas ad essentiam fidei pertinet, eiusque intensitati proportionata existit, maior est fides existentialistae quam thomistae. ⁵ deest. ⁶ Philosophus catholicus problematibus certo non caret, et inter ea exstat illud maximum et quandoque dolorosissimum conciliandi libertatem inquisitionis cum fide divina a magisterio Ecclesiae auctoritative enuntiata. Hic datur locus colloquio. Magisterium enim debet intelligere problema philosophorum et philosophi debent intelligere problema magisterii. Neque potest colloquium in puro iuridismo fundari, sed in « veritate facienda in caritate » (*Eph.* 4, 15).

5

EXC.MUS P. D. BENEDICTUS ZORZI
Episcopus Caxiensis

Venerabiles Patres, ceteri omnes qui me auditis,

Loquor nomine meo, et etiam centum et duorum episcoporum, praesertim ex Brasilia, in altera parte huius sermonis.

Hoc schema Propositionum *de institutione sacerdotali*, paucis rebus exceptis, mihi placet.

1. Mihi placet quia « institutionis sacerdotalis ratio » oportet ne sit nimis arcta sed accommodata diversis circumstantiis et locis prout,

decurrenre tempore, necessitates pastorales exigunt; attamen semper sub ductu coetuum episcoporum, Sede Apostolica approbante.

2. Etiam placet quia in fovendis vocationibus ad totius Ecclesiae necessitates respicitur et in seligendis vocationibus vigilans cura commendatur.

3. Placet illa determinatio quae, salva institutione scientifica communi, communitates magnas seminariarum in communitates parviores distribuit ad meliorem sacerdotalem formationem faciendam.

4. Valde etiam schema hoc mihi placet quia in studiis recognoscendis ad studium attenditur linguae latinae, quod certo est maximi momenti ad complendam culturam alumnorum, praesertim ex occidente.

Schema mihi *minus placet*: 1. Cum agit de institutione spirituali excolenda quia, etsi ibi omnia bene dicta sint, attamen deest, meo humili iudicio, aliquid essenziale: in universa formatione sacerdotali futuri sacerdotis, immo et in tota vita sacerdotali adesse debet illa Stella, quae ducit ad Iesum, Eius Mater et Mater nostra quam « alter Christus » ut alter Mariae filius, filiali pietate quotidie excolere debet.

Ergo humiliter propono ut in n. 8, in pag. 15, lin. 5, post vocabula « et Eucharistia » haec verba addantur: « in devotione vere filiali erga Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem quae speciali modo sacerdotis Mater est ».

2. Etiam mihi minus placet id quod schema refert circa institutionem apostolicam seu missionariam. Verum est quod in praesenti schemate de hac re plus dicitur quam in schemate priori; sed haec res est tanti momenti pro vita Ecclesiae in mundo quod si multum dicitur non nimis dicitur. Oportet igitur ut haec res in nostro schemate appareat modo vividiori et cum fundamento theologico.

Aliquas considerationes de hoc argumento faciam antequam ad emendationem veniam: si inde a primis annis vitae in seminario deactae alumni non imbuantur vero et firmo spiritu apostolico, in vanum pastores collegialitatem episcopalem cum omnibus suis consequentiis praedicabunt. E contra, si nostra seminaria et pro clero saeculari et pro clero regulari hoc spiritu imbuuntur, non tantum aderit maior numerus sacerdotum, parati propter Christum ad ultimum terrae venire, sed in ceteris erit maior perseverantia, etiam in vocationibus ecclesiasticis, maior zelus et maior progressus spiritualis quia si generosi erga Deum erimus, Deus generosior nobiscum erit. Immo ipsa distributio cleri in mundo modo magis naturali quam coacto fiet.

Parcatis mihi, Patres venerabiles, si vobis testimonium afferam: Dioecesis in qua ministerium exerceo, an. 1934 condita, semper aper-

tas habuit ianuas erga congregationes religiosas, quae iam suos alumnos in universum mundum miserunt, et erga dioeceses pauperiores. Immo duodecim abhinc annis etiam sacerdotes e clero saeculari cum aliquibus seminaristis, alias dioeceses, praesertim seminaria parvula, adiuvant. Vocationes et pro vita religiosa et pro clero dioecesano ullo modo minutae sunt; e contra, auctae sunt. Dioecesis facta est velut puteus ubi multi aquam hauriunt et aqua non deficit. Attamen dioecesis de qua loquor non dives est: sumus minus pauperes inter pauperes; ex ore nostro aliquid auferimus in bonum eorum qui egestate et fame spirituali pereunt, quae maior caritas nobis videtur quam famelicis donare quod ex lauto prandio superfuit.

Patres venerabiles, his ultimis annis multum accepit nostra America Latina a dioecesibus et ab ordinibus et congregationibus religiosis Europae et Americae Septentrionalis; propterea gratias quam maximas agimus pro hoc magno beneficio; sed ne cesset hoc beneficium; ne sit in vestris dioecesibus et ordinibus seu congregationibus religiosis avaritia spiritualis; pandite praecordia cordis vestri; date nobis et dabitur vobis; aqua vocationum, i. e. gratia Dei, non deficiet in vestris dioecesibus et familiis religiosis, immo et purior et salubrior erit. Experientia, magistra vitae, docet.

Nunc ad emendationem veniam, quam humiliter propono, iuxta desiderium centum et duorum episcoporum ex diversis nationibus, praesertim ex Brasilia, quorum subsignationes iam diebus peractis commissioni de seminariis tradidi: in pag. 20, in n. 20, lin. 6, ubi legitur: « atque eo spiritu vere catholico imbuantur, quo propriae dioecesis, nationis, vel ritus fines transcendere et totius necessitates Ecclesiae respicere assuescant », sic emendetur: « atque, ut veri collegii episcopalis cooperatores qui in Christo Iesu illuminare et salvare debent omnem hominem venientem in hunc mundum, eo spiritu vere catholico imbuantur et formentur quo propriae dioecesis, nationis, vel ritus fines transcendere et totius necessitates Ecclesiae respicere assuescant, parati ad Evangelium praedicandum et ad oves quaerendas usque ad ultimum terrae ». Dixi. Gratias.

Animadversiones additae:

Pag. 6, n. 6, lin. 15: in fine phraseos, quae ita sonat « Integra clericorum institutio eo tendere debet, ut ad Divini Pastoris exemplar, alumni veri animarum pastores formentur », haec verba addantur: — parati ad Evangelium praedicandum et ad oves perditas quaerendas usque ad ultimum terrae ut veri cooperatores Collegii Episcopalis quod cum suo Capite ad salutem quaerere debet omnem hominem venientem in hunc mundum.